
 MECC. N. 2012 05375/091 
            Doc. n. 105/12 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). APPROVAZIONE  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "PER 
FARE PIÙ SPORT" PROGETTO "GINNASTICA "SU MISURA" EURO 850,00.  
 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore Giovanni Bresciani, 
riferisce: 
 
la Circoscrizione, nell’ambito delle attività  svolte a favore delle persone diversamente abili, 
promuove iniziative volte al recupero ed al mantenimento delle autonomie psicofisiche residue. 
In tale contesto si colloca  il progetto presentato dall’Associazione “Per fare più sport”  
denominato  “Ginnastica su misura”, già realizzato con ottimi risultati presso il C.S.T. di Via 
Cellini e la R.A.F. di Corso Sicilia nelle passate stagioni.  
 
L’iniziativa ha l’obiettivo di migliorare il benessere psicofisico coinvolgendo le persone 
diversamente abili ed i loro famigliari, attraverso una attività specifica che possa funzionare sia 
con persone afflitte da deficit fisico e/o mentale sia con i famigliari normodotati. 
 
Le aree di intervento, anche se maggiormente riferite alla corporeità si compenetrano con i 
processi mentali evitando settorizzazioni, rivolgendosi a ciascun individuo nella sua inscindibile 
dualità fisico-mentale. 
 
Tali aree si possono riassumere in attività motoria volta al potenziamento della funzionalità 
dell’apparato muscolo scheletrico ed articolare, della coordinazione neuro motoria e della 
postura, verranno inoltre curati la presa di coscienza del movimento, l’attenzione e la 
concentrazione. 
 
L’attività costituirà un momento ludico socializzante con il coinvolgimento delle famiglie degli 
utenti per rendere queste ultime più partecipi e consapevoli delle esperienze di vita nelle strutture 
socio terapeutiche dei loro congiunti. 
 
Il progetto verrà realizzato presso il  C.S.T. di Via Cellini e  presso la R.A.F. di Corso Sicilia, nel 
periodo ottobre 2012 – febbraio 2013, articolandosi in 17 lezioni di due ore settimanali e 
interesserà una ventina di persone. 
 



2012 05375/091 2 
 
 
Per svolgere un’attività più mirata ed efficace, in base alle condizioni psicofisiche delle persone 
diversamente abili, il numero dei partecipanti sarà ridotto in modo tale che ognuno di essi possa 
essere seguito adeguatamente. 
 
Per la realizzazione dell’iniziativa, l’Associazione PerFarePiùSport ha preventivato una spesa di 
Euro 1.266,00. 

 
Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale 
ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e sostegno 
alle fasce svantaggiate sul territorio offerte ai cittadini, ed, in particolare, alle attività di proficuo 
affiancamento degli operatori sociali e di realizzazione di strumenti integrati rivolti al 
mantenimento e potenziamento delle funzionalità dell’utenza diversamente abile, quale quella 
oggetto del presente contributo, si ribadisce che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 L. 
122/10, alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico. 
 
Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità di sostegno offerte ai 
cittadini, diversamente abili, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, cooperazione con 
soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’Ente nell’erogazione alternativa  del servizio 
 
Rilevata la particolare valenza sociale aggregativa e terapeutica del progetto “Ginnastica su 
misura”, del quale si è discusso in sede di IV Commissione di Lavoro Permanente in data 16 
ottobre 2012 e che peraltro, rientra a buon diritto nell’ambito di applicazione delle modalità di 
erogazione dei contributi, individuati dal Regolamento per le modalità di erogazione dei 
contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 
23/01/95 e successivamente modificato con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 
esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene con il presente provvedimento deliberativo di proporre la 
concessione all’Associazione PerFarePiùSport  avente sede in Via Sansovino 95 – 10151 Torino 
C.F. 97578180016, di un contributo economico pari ad Euro 850,00  al lordo delle eventuali 
ritenute di legge, se dovute, a parziale copertura delle spese preventivate. 

 
Si attesta che i costi per la realizzazione delle attività ricadono prevalentemente 

sull’esercizio in corso, inclusi i costi di avvio progetto quali: assicurazione e rimborsi segreteria 
organizzativa e di coordinamento 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo n. 



2012 05375/091 3 
 
 
267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto della Città di Torino;  
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 

(mecc. n. 96000980/49) del 13.5.1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del 27.6.1996, modificato 
con deliberazione del C.C. in data 21.10.1996 il quale, tra l’altro all’art. 42 – comma 2, dispone 
in merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione, a cui appartiene 
l’attività in oggetto; 

Visto l' art. 9 della L.R. n. 38 del 29 agosto 1994; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’Associazione Per Fare Più Sport 

avente sede legale in Torino, Via Sansovino 95 – Cod.Fiscale 97578180016, quale 
beneficiaria di un contributo a parziale copertura delle spese previste per la realizzazione 
del progetto “Ginnastica su misura” di Euro 850,00= al lordo delle eventuali ritenute di 
legge se dovute. 

 
  Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le 

modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 
Consiglio Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente 
modificato con deliberazione mecc. N. 07/04877/02 C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 
17/12/2007. 

  Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a 
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate, e/o non compatibili con le finalità del 
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato;  

  Trattasi di contributo pubblico a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo e 
rientrante nei compiti dell’Ente Locale e nell’interesse della collettività a sostegno di un 
numero sempre maggiore di cittadini diversamente abili al fine di conseguire, tramite la 
pratica sportiva, il massimo livello di indipendenza fisica e psicologica e l’inserimento 
sociale di persone portatrici di svantaggi psico-fisici e sociali. 
 
L’Associazione Per Fare Più Sport, regolarmente iscritta al Registro delle Associazioni 
Comunali, ha prodotto la dichiarazione relativa all’osservanza di quanto disposto dall’art. 
6 comma  2 della Legge 122/2010, unita in copia al presente provvedimento. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale, l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione; 



2012 05375/091 4 
 
 
 

3. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Legs. N. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: AVIDANO-BOVERO-GAUDIO. Accertato il 
risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 19 
VOTANTI............................................. 18 
ASTENUTI...........................................   1 ( Di Stefano) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 18 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 18 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’Associazione Per Fare Più Sport 
avente sede legale in Torino, Via Sansovino 95 – Cod.Fiscale 97578180016, quale 
beneficiaria di un contributo a parziale copertura delle spese previste per la realizzazione 
del progetto “Ginnastica su misura” di Euro 850,00= al lordo delle eventuali ritenute di 
legge se dovute. 

 
  Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le 

modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 
Consiglio Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente 
modificato con deliberazione mecc. N. 07/04877/02 C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 
17/12/2007. 

  Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a 
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate, e/o non compatibili con le finalità del 
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato;  

  Trattasi di contributo pubblico a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo e 
rientrante nei compiti dell’Ente Locale e nell’interesse della collettività a sostegno di un 
numero sempre maggiore di cittadini diversamente abili al fine di conseguire, tramite la 
pratica sportiva, il massimo livello di indipendenza fisica e psicologica e l’inserimento 
sociale di persone portatrici di svantaggi psico-fisici e sociali. 
 
L’Associazione Per Fare Più Sport, regolarmente iscritta al Registro delle Associazioni 
Comunali, ha prodotto la dichiarazione relativa all’osservanza di quanto disposto dall’art. 
6 comma  2 della Legge 122/2010, unita in copia al presente provvedimento. 

 



2012 05375/091 5 
 
 

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale, l’impegno della spesa e la 
relativa devoluzione; 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, con 21 voti 
favorevoli, 1 astenuto: Di Stefano, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 


